
&ж 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

2J, сЗ 
ПРИКАЗ 

Ч 3491 ji 

О внесении изменений в Приказ от 30.09.2022 № 10295/1 
«О назначении научных руководителей 
и утверждении тем диссертаций 
аспирантов первого года обучения в | 
2022 году» 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложения к Приказу от 30.09.2022 № 10295/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2022 году», изложив пункты 410, 416, 426, 429 и 430 в 
следующей редакции: 

№ ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема 
диссертац 
ИИ 

410 Рабхи Умайма 5.9.8 
Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительная 
лингвистика 

Эйсмонт Полина 
Михайловна, доцент 
Кафедры общего 
языкознания имени 
JI.A. Вербицкой 

Глаголы речевого 
взаимодействия в 
русскоязычном 
виртуальном дискурсе 

416 

Г" 
Сунь Цзябао 5.9.5 Русский 

язык. Языки 
народов России 

Якименко Надежда 
Егоровна, доцент 
Кафедры русского 
языка как 
иностранного и 

Продуктивные 
тематические группы 
обиходно-бытовых 
эвфемизмов русского 1 
языка в 



методики его 
преподавания 

лингвокультурологическом 
аспекте 

426 Чай Минь 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Селиверстова Елена 
Ивановна, профессор 
Кафедры русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Лексика с семантикой 
творческой деятельности в 
русском поэтическом 
тексте XX в.: 
семантический и 
лингвокультурологический 
аспекты 

429 Чжан Сяоянь 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, 
доцент Кафедры 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Прагмалингвистический 
анализ речевого акта 
совета на материале 
современной драматургии 

430 Чжао И 5.9.5 Русский 
язык. Языки 
народов России 

Селиверстова Елена 
Ивановна, профессор 
Кафедры русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Вербализация 
представлений о 
соответствии/несоответств 
ии в русской паремике: 
семантический и 
лингвокультурологический 
аспекты 

». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области наук о 
языках и литературе от 20.03.2024 № 11/7/5-03-12. 

1D Проректор по научной работе 

£ Р> 
€. В. Микушев' 

и.<&щ 


